四川省公安厅关于办理

省十四届人大二次会议第１１７６号建议的函

何明星代表:

您提出的 «关于加强成都郊县地区交通违规监管的建议»

(第１１７６号)收悉,公安厅高度重视,迅速开展专题研究、实地

调研和推动落实,现就建议办理情况回复如下.

一、工作开展情况

道路交通管理工作与群众生命财产安全息息相关.近年来,

全省各级公安机关高度重视道路交通安全管理,始终坚持问题导

向、统筹推进,深入推进道路交通安全综合治理,有效防范了重

特大交通事故的发生.

(一)持续开展专项整治,维护路面良好秩序.去年来,公

安机关紧盯成都市特别是郊县地区的道路交通状况,批次开展了

春季守护、夏季交通安全整治、秋冬季道路交通安全集中整治、

冬季突出违法行为专项整治、打击整治 “飙车炸街”违法犯罪、

“成都大运􀅰坚盾筑安”交通秩序整治、严管严查突出交通违法

专项整治等系列专项行动,以公路客货运输突出风险、郊区及农

村地区薄弱环节为焦点,结合各季节道路交通安全规律特点,紧

盯 “两客一危一货”、６座以上小客车、电动三四轮车、摩托车

—１—

等重点车辆,严查超速、超载、超员、违法载人、疲劳驾驶、乘

客不使用安全带、酒驾醉驾、飙车炸街、闯红灯、逆行等突出违

法行为,组织开展集中统一行动４５次,有力净化了郊县地区道

路交通秩序,事故预防成效明显,在车辆保有量大幅增加的情况

下,交通事故伤亡人数同比减少２％.

(二)优化完善基础设施,着力提升通行效率.一是持续开

展交通信号灯建设.近年来,公安、交通运输等部门先后开展

“千灯万带”(交通信号灯和减速带)、“普通公路畅安工程”“标

志标线清理”等行动,在交通事故多发、通行效率低、路口混乱

的平交路口增设交通信号灯.二是持续推进道路交通标志标线标

准化建设.排查整改交通标志标线不符合标准、不明确、不充足

以及群众看不见、看不清、看不懂等突出问题,不断规范完善各

类交通标志标线.三是持续开展风险隐患整治.在事故多发的路

口、路段,实施 “五必上” (警告标志、道路标线、减速带、警

示桩、交通信号灯)、“三必上”(警告标志、减速带、路侧护栏)

改造.近两年,完成成都郊县地区隐患突出路口路段治理１１０余

处,在路侧险要路段加装路侧护栏５００余公里,持续优化完善道

路交通安全设施,大大降低事故风险,提升通行效率.

(三)注重交通宣传提示,引导群众文明出行.近年来,公

安机关积极联合相关部门创新宣教形式,引导社会群众共同关注

行车秩序、主动防范交通事故,形成全民参与、全民倡导、全民

遵守 “规范行车秩序”良好风尚.一是丰富宣传形式.充分利用

—２—

广播电视、报刊等传统媒体、 “两微一抖一快”等新媒体、农村

“大喇叭”等宣传方式,制作生动直观、感染力和冲击力强的图

文和视频资料,全方位、高频次、大范围开展交通安全宣传.二

是加强教育引导.组织发动民辅警、交通安全劝导员上门督促运

输企业、集中用工单位、农业种植大户落实交通安全主体责任,

签订责任书,督促其加强对所属人员及车辆的安全教育管理.三

是明确重点对象.对重点车辆驾驶人上门开展交通安全宣教,并

针对春耕、汛期、暑期、冬季等季节特点开展行车安全提醒提示.

二、下一步工作打算

(一)进一步加强交通管控,提高执法震慑力度.强化交通

违法、事故等分析研判,科学调配警力,落实机关支援郊县、城

市支援郊县工作机制,提升路面见警率,最大限度将警力投放到

重要区域、重点时段、重点路段,加强指挥疏导和秩序管控;开

展网上网下相结合的巡查管控,紧盯 “两客一危一货”、６座以

上小客车、二、三轮摩托车以及三、四轮电动车等重点车辆,严

查超速、超载、超员、违法载人、疲劳驾驶、乘客不使用安全

带、酒驾醉驾、闯红灯、无证驾驶、飙车炸街等易肇事致祸违法

行为,形成严管严查有效震慑.

(二)进一步完善综合治理,提升部门联动合力.建立健全

政府牵头、部门参与的联动工作机制,完善交通安全工作责任清

单,压实党政领导责任、部门监管责任、企业主体责任,形成信

息共享、问题联治、工作联动、责任共担的工作合力.推动非机

—３—

动车管理立法工作,新修订 «成都市非机动车管理条例»,并将

于２０２４年６月１日起施行,有力推进非机动车管理工作.推动

公安、交通运输、应急管理等职能部门树立 “一盘棋”思想,加

强联合执法,特别是针对 “黑车”非法营运、货车超限超载、非

法电动三、四轮车违法上路等违法行为加强联合打击;加强道路

安全隐患排查治理和人、车、路、企管理,最大限度从源头消除

安全隐患;加强应急交通管理,落实 “一路多方”工作机制,深

化交通事故等突发事件交通应急联动,加强警保、警消、警医协

同联动,做到 “早发现、快清撤、妥处置”,提升应对处置效能.

(三)进一步加大科技投入,提高路网通行能力.按照 “路

口增效、路段提速、路网扩能”的原则,进一步完善交通标志标

线设置,确保清晰可见,优化路口渠化和交通技术监控设备的设

置,加强交通信号控制系统协调建设,提高交通信号灯联网联控

率,协同优化交通信号配时方案,有效提升道路通行效率;通过

加大科技信息化建设应用,强化大数据赋能和人工智能等新技术

应用,创新交通安全防控和交通运行支撑,不断提升交通管理智

能化水平和道路交通安全治理能力.

(四)进一步强化矩阵宣传,提升交通安全意识.充分发挥

传统媒体和新媒体作用,拓宽宣传路径,多维度多角度开展交通

安全宣传教育,不断提升广大交通参与者交通安全意识和遵章守

法自觉意识;进一步扩大宣传声势,组织发动交警辅警、乡镇交

管员、交通安全劝导员及社区志愿者等力量大势开展交通安全宣

—４—

传,督促车辆驾驶人守法驾驶、文明驾驶、安全驾驶;督促集中

用工单位、种植大户、运输装载企业、客运场站等落实交通安全

主体责任,加强对所属人员的安全教育;督促务工务农群体、学

生及其家长遵守交规,不乘坐超员客车,不乘坐货车、三轮车等

违法载人车辆;强化警示提示,将本地发生的超员、超载、超

速、闯红灯、违法载人、逆行、不正确使用 “一盔一带”等典型

交通违法和事故案例制作成图文、视频资料,讲危害、讲后果,

用身边事警示身边人,引导驾乘人员遵章守法、文明出行.

四川省公安厅

２０２４年５月３１日

—５—